34 S. Marković V. Jovanoviću: „Tada sam vas i ja `nosio na rukama` (u samoj stvari u `Društvu srpske slovesnosti`). Bilo je vreme kad sam trčao na vašu reč i radio sve što ste kazali“. Vid. Svetozar Marković, „Poslednja reč g. V. Jovanoviću“, *Pančevac* 80, 87, 88 (18/30. oktobar; 2/14. decembar; 6/18. decembar 1870), (Beograd, 17/29. septembar 1870), *Celokupna dela*, 4, ur. R. Lukić, ZUNS, Beograd 1995 (dalje: S. Marković, *CD*) 4, 53. O događaju u Društvu srpske slovesnosti vid. B. Miljković, „Društvo srpske slovesnosti“(1914)“, 79.

35 Gale Stokes prenosi pretpostavku o navodnim Jovanovićevim skrivenim razlozima za predlaganje Garibaldija za člana Društva srpske slovesnosti.

Stanić, *Zapisi sednica društva srpske slovesnosti 1842–1863*, Izdanje arhiva, SANU, Beograd 2011, 1030.

62 Parnica se razvlačila do pada naprednjačke vlade, kada je završena u korist Vladimira Jovanovića. Mandat naprednjačke vlade na čelu sa Milutinom Garašanimom, u kojoj je Milan Kujundžić bio ministar prosvete i crkvenih poslova, trajao je od 23. marta/4. aprila 1886. do 1/13. juna 1887. godine, kada je formirana vlada na čelu sa Jovanom Ristićem, u kojoj je Alimpije Vasiljević preuzeo resor od Kujundžića. U ovoj vladi ministar finansija bio je Mihailo Vujić.

63 M. Stanić, *Građa o imenovanju prvih članova Srpske kraljevske akademije* [ASANU 7553, *Iz hartija Milana Kujundžića*], Izdanja Arhiva, SANU, Beograd 2010, 11.

146 Isto.

147 V. Jovanović, „Privredni red i pokret u društvenom i međunarodnom životu“, *Glasnik Srpskog učenog društva*, 71 (1890), 188.

148 Svetozar Marković, „Poslednja reč g. V. Jovanoviću“, *Pančevac* 80, 87, 88 (18/30. oktobar; 2/14. decembar; 6/18. decembar 1870), (Beograd, 17/29. septembar 1870), *CD*, 4, 53. Up. „Glas i slobodna reč, koji vi puštate u ime pravih Srba, preko svih sprečavanja `gotovanskih`, nije glas u pustinji. Ovo nekoliko reči sa srcem primite, kao što ih i mi od srca Srbinu šaljemo“. Vid. Svetozar Marković i dr. Vladimiru Jovanoviću (Beograd, 10/22. oktobar 1865), *Jugoslavenski istorijski časopis* 2 (1936), 1–4, *CD*, 1, 217; S. Marković V. Jovanoviću (Peterburg 12/24. jun 1868), *AS, PO*, 73, 296a, *CD*, 1, 228.

149 Tokom polemike vođene iste godine, Svetozar Marković se poziva na ovaj susret u Cirihi. Vid. Svetozar Marković, „Poslednja reč g. V. Jovanoviću“, *Pančevac* 80, 87, 88 (18/30. oktobar; 2/14. decembar; 6/18. decembar 1870), (Beograd, 17/29. septembar 1870), *CD*, 4, 53. Razgovoru u Cirihi su prisustvovali, osim Vladimira Jovanovića i Svetozara Markovića, izgleda i Đura Ljočić, Pera Velimirović, Nikola Pašić i Svetozar Vidaković. Vid. S. Marković, *CD*, 4, 276, fn. 11.

150 V. Jovanović, *Uspomene* (1920/1988), 270.

Vid. Svetozar Marković [Od jednog Srbina iz Kneževine], „Srpske obmane“ [*Zastava*, 116–119, (1/13–8. oktobar 1869); *Nekoliko članaka*, Pančevo 1871], *CD*, 2, 26–49; „Otvoreno pismo g. Matiću“, *Zastava* 9 (23. januar/4. februar 1870), 1, *CD*, 2, 50–62; Svetozar Marković Vladimiru Jovanoviću (Cirihi, 4/16. jul 1870), *Straža* 1 (1878), 355–359, *CD*, 2, 171.

151 V. Jovanović, *Uspomene* (1920/1988), 272. Up. Svetozar Marković, „Kritika na `Društvenu i političku borbu u Evropi` [polemika sa Dragišom Stanojevićem]“, [(Karlovci 24. jul/5. avgust 1870) *Pančevac* 60–65 (26. jul/7. avgust, 30. jul/11. avgust; 2/14, 6/18, 9/21. avgust 1870)] *CD*, 2, 146.

i više svega“ treba boriti protiv dinastije, odnosno monarhije.¹⁵² Marković smatra da nema nikakvih spoljašnjih opasnosti za srpski narod zbog kojih bi socijalističke probleme trebalo potčiniti nacionalnim. Ako bi Austrija i zauzela srpske zemlje, tuđinsku dinastiju bi narod manje trpeo od domaće i pre bi se podigao protiv nje.

152 O čemu par meseci kasnije Svetozar Marković piše Vladimiru Jovanoviću u pismu u kome naglašava da je „socijalista, čovek koji odriče samu osnovu države“. Vid. V. Jovanović, *Uspomene*(1920/1988),273.

153 Svetozar Marković, „Poslednja reč g. V. Jovanoviću“, *Pančevac* 80, 87, 88 (18/30. oktobar; 2/14. decembar; 6/18. decembar 1870), (Beograd, 17/29. septembar 1870), *CD*, 4, 50.

154 „Masa radničkog srpskog naroda živi i eksploatiše se svugde dosta podjednako. Ta je masa zemljodelski stalež“. Vid. Svetozar Marković, „Politični i ekonomni položaj radničkog staleža u Srbiji“, [Org. na ruskom, *Narodno djelo*; prev. u:*Pančevac* 64, 65 (9/21, 13/25. avgust 1870)] *CD*, 2, 79. Na ovaj tekst odgovara Vladimir Jovanović [Mnozina], „Nedajmo se razjediniti“, *Srbija* 69 (19. jun/1. avgust 1870), *CD*, 2, 232–236.

155 Svetozar Marković Milici Ninković (12/24. jul 1871), u Jovan Skerlić, *Svetozar Marković – njegov život, rad i ideje*, 2. izd, Beograd 1922, 144–145; *CD*, 5, 142.

156 Ovo, naravno, nije dokazano. Zadugo je predstavljalo mesto velike borbe između marksista i njihovih kritičara. Vid. S. Jovanović, „Marks“, *SD* 10, 239 i dalje.

166 Čedomilj Mijatović, „Istorija narodnog obrazovanja kod Srba. Državna štamparija. Beograd 1867“, *Glasnik Srpskog učenog društva* 23 (1868), 255.

167 Svetozar Marković, „Kritika na Mladu Srbadiju“, *Pančevac* 68–77 (30. avgust/11. septembar, 3/15, 6/18, 10/22, 13/25, 17/29, 20. septembar/2. oktobar, 27. septembar/9. oktobar 1870), (Beograd, 17/29. septembar 1870), CD, 4, 25.

168 Svetozar Marković, „Mlada Srbadija. List Ujedinjene omladine srpske za književnost i nauku. Izdaje ujedinjena omladina srpska“, [(Cirih, 10/22. jun 1870), *Pančevac* 48–51 (14/26, 18/30, 21. jun/2. jul, 25. jun/7. jul 1870)], CD, 2, 128.

169 Isto.

170 Isto.

171 Isto, 129.

172 Isto, 129. U originalu: „O narodu se tu i ne spominje“.

Iako je Markovićeve argumentacije rečita i ubedljiva, ispušta se iz vida tako značajna i dobro poznata komponenta u srpskom karakteru kao što je naglašeni individualizam.

susedna Austrougarska) štite svoju: „pod zakriljem protekcije industrije svih civilizovanih naroda dobile [su] snage koliko im je trebalo da bi se uspešno borile protiv suparničkih industrija na međunarodnom tržištu“.¹⁸⁰

173 Svetozar Marković, „Poslednja reč g. V. Jovanoviću“, *Pančevac* 80, 87, 88 (18/30. oktobar; 2/14. decembar; 6/18. decembar 1870), (Beograd, 17/29. septembar 1870), *CD*, 4, 50.

174 V. Jovanović, *Uspomene*(1920/1988),272, 274.

175 Isto, 279–280. Up. Svetozar Marković, „Pred omladinsku skupštinu“, *Radenik* 27, 28 (3/15, 7/19. avgust 1871), *CD*, 5, 102–108; Program rada 6. omladinske skupštine u Vršcu, Izveštaj Godišnjeg odbora UOS; Izveštaj o omladinskoj skupštini u Vršcu (15/27. avgust 1871) u S. Marković, *CD*, 5, 167–172; S. Marković, „Sa omladinske skupštine“, *Radenik*, 34, 35, 37 (21. avgust/2. septembar, 24. avgust/5. septembar, 28. avgust/9. septembar 1871),*CD*, 5, 136–140.

176 V. Jovanović, *Uspomene*(1920/1988),276.

177 Vladimir Jovanović, „Uvod“ u: Vilhelm Rošer [Wilhelm Roscher], *Sistem narodne privrede, 1, Osnovi narodne privrede*, Državna štamparija, Beograd 1863, [*System der Volkswirtschaft*, 1. Band: *Grundlagen der Nationalökonomie*, J.G.

protiv širenja `volterijanskih` protivcrkvenih ideja među Srbima“, *Prilozi za književnost, jezik, istoriju i folklor*, 18 (1938), 422–434;
- Kostić, M, „Štetan uticaj francuskog filozofa Baulea [Pierre Bayle] na temišvarskog episkopa Petra Petrovića“, *Glasnik istorijskog društva u Novom Sadu*, 1 (1929), 71.
- Kujundžić, Milan, „Naučna svetska skupština“, *Vila* 50 (12/24. decembar 1865), 638.
- Kujundžić, Milan, „O filosofiji u Srba“ [1868] = Kujundžić, Milan, „O filosofiji u Srba“ [*Glasnik Srpskog učenog društva* 23 (1868), 155–239 (iste godine objavljeno i kao separat, 87 stranica)] u: *O srpskoj filosofiji*, ur. I. Matić, Plato, Beograd 2003.
- Kujundžić, Milan, „Šta je i koliko je rađeno u nas na `lođici`“, *Glasnik Srpskog učenog društva*, 12/29 (1871), 266.
- Svetozar Marković i dr. Vladimiru Jovanoviću (Beograd, 10/22. oktobar 1865), *Jugoslovenski istorijski časopis* 2 (1936), 1–4, *CD*, 1, 217; S. Marković V. Jovanoviću (Peterburg 12/24. jun 1868), [AS, PO, 73, 296a], *CD*, 1, 228.
- Marković, Svetozar [Od jednog Srbina iz Kneževine], „Srpske obmane“ [*Zastava*, 116–119, (1/13–8. oktobar 1869); *Nekoliko članaka*, Pančevo 1871], *CD*, 2, 26–49.
- Marković, Svetozar, „Otvoreno pismo g. [Dimitriju] Matiću“, *Zastava* 9 (23. januar/4. februar 1870), 1, *CD*, 2, 50–62.
- Marković, Svetozar, „Mlada Srbadija. List Ujedinjene omladine srpske za književnost i nauku. Izdaje ujedinjena omladina srpska“, [(Cirihi, 10/22. jun 1870), *Pančevac* 48–51 (14/26, 18/30, 21. jun/2. jul, 25. jun/7. jul 1870)], *CD*, *CD*, 2, 128.
- Marković, Svetozar, „Politični i ekonomni položaj radeničkog staleža u Srbiji“, [Org. na ruskom, *Narodno djelo*; prev. u: *Pančevac* 64, 65 [Org. na ruskom, *Narodno djelo*; prev. u: *Pančevac* 64, 65 (9/21, 13/25. avgust 1870)] *CD*, 2, 79. Na ovaj tekst odgovara Vladimir Jovanović [Mnozina], „Nedajmo se razjediniti“, *Srbija* 69 (19. jun/1. avgust 1870) *CD*, 2, 232–236].
- Marković, Svetozar, Vladimiru Jovanoviću (Cirihi, 4/16. jul 1870), *Straža* 1 (1878), 355–359, *CD*, 2, 171.
- Marković, Svetozar, „Poslednja reč g. V. Jovanoviću“, *Pančevac* 80, 87, 88 (18/30. oktobar; 2/14. decembar; 6/18. decembar 1870), (Beograd, 17/29. septembar 1870), *CD*, 4, 53.
- Marković, Svetozar, „Kritika na `Društvenu i političku borbu u Evropi` [polemika sa Dragišom Stanojevićem]“, [(Karlovcima 24. jul/5. avgust 1870) *Pančevac* 60–65 (26. jul/7. avgust, 30. jul/11. avgust; 2/14, 6/18, 9/21. avgust 1870)] *CD*, 2, 146.
- Marković, Svetozar, Milici Ninković (12/24. jul 1871), u Jovan Skerlić, *Svetozar Marković – njegov život, rad i ideje*, 2. izd, Beograd 1922, 144–145; *CD*, 5, 142.
- Marković, Svetozar, „Pred omladinsku skupštinu“, *Radenik* 27, 28 (3/15, 7/19. avgust 1871), *CD*, 5, 102–108.

- Marković, Svetozar, „Sa omladinske skupštine“, *Radenik*, 34, 35, 37 (21. avgust/2. septembar, 24. avgust/5. septembar, 28. avgust/9. septembar 1871), *CD*, 5, 136–140.
- Marković, Svetozar, „Privatna svojina i zadružna svojina“ u „Socijalizam ili društveno pitanje“, *Rad*, književni i naučni list, 9–22 (22. avgust/3. septembar – 1/13. decembar 1874), *CD*, 13, 108 i dalje.
- Matić, *Istorija filozofije* [1865] = Dimitrije Matić, *Istorija filozofije* (po dr-u A. Švegleru), 1, Državna štamparija, Beograd 1865.
- Matić, *Nauka o vaspitavanju* [1866/7] = Dimitrije Matić, *Nauka o vaspitavanju*, 1, Državna štamparija, Beograd 1866; *Nauka o vaspitavanju*, 2, *Vaspitavanje male dece* [primerak sa posvetom „Srpskom učenom društvu od D.